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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động  

toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân 

huyện Bình Gia về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát 

động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023, Ủy ban 

nhân dân xã Hòa Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày 

Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối 

nước năm 2023 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) trên địa bàn xã Hòa Bình, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thiết thực hướng ứng tháng hành động vì trẻ em; phong trào Olympic 

quốc tế. Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn thể Nhân dân, đặc 

biệt là trẻ em tích cực tập luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước và nâng 

cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà 

trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, công 

tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm thiểu tai nạn đuối nước và tổ 

chức giải bơi cho các lứa tuổi trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu    

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia tập 

luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.  

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động 

và triển khai các hoạt động trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước trẻ em. 

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Quy mô và thành phần tham gia 

a. Quy mô 

- Trên địa bàn toàn xã. 

b. Thành phần 
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Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã; Trưởng 

các khối đoàn thể; giáo viên và 40 em học sinh Trường PTDTBT THCS Hòa 

Bình tham gia Lễ phát động. 

2. Hình thức, thời gian và địa điểm  

a. Hình thức 

- Lễ phát động của xã tổ chức tại UBND xã Hòa Bình và di chuyển về 

phía sông dưới cầu treo thuộc thôn Tà Chu để thực hành các kỹ năng bơi.  

- Chương trình Lễ phát động gồm 02 phần: 

+ Lãnh đạo xã phát động phong trào luyện tập môn bơi phòng, chống tai 

nạn đuối nước năm 2023. 

+ Tổ chức giải Bơi các lứa tuổi xã Hòa Bình năm 2023 và hướng dẫn các 

kỹ năng phòng, chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước, các phương 

pháp cứu hộ, cứu đuối,… 

b. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Thời gian Lễ phát động tổ chức vào 8h00 ngày 24/6/2023. 

- Địa điểm: Khu vực sông dưới cầu treo thôn Tà Chu, xã Hòa Bình. 

3. Công tác tuyên truyền 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, phát clip hướng dẫn kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước trẻ em tại địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên 

truyền:“Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em”; “Toàn dân tích cực 

học bơi phòng, chống đuối nước”; “Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em”; “Học 

bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng sức khỏe và phát triển thể lực 

tầm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”; “Cả nhà biết bơi”, “Trẻ 

em toàn xã biết bơi”, “Học sinh cả lớp biết bơi”;... 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật 

bơi, ký năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại điểm tổ chức Lễ phát động. 

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, 

học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên các mạng xã hội, trang thông tin 

điện tử xã. 

4. Kinh phí  

Kinh phí tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước và các nội dung khác trong lễ phát động sử dụng nguồn kinh phí sự 

nghiệp Thể dục Thể thao năm 2023 của UBND xã và các nguồn xã hội hóa khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức VHXH (Phụ trách VHTT) 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chứcLễ phát động toàn 

dân luyện tập môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 trên địa bàn xã; 
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- Thẩm định nội dung bài phát biểu của lãnh đạo, Maket trang trí Lễ phát 

động; 

- Phối hợp với các ban ngành liên quan và thôn Tà Chu lựa chọn địa điểm 

tổ chức bơi và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ phát động; 

- Trực tiếp trao đổi cụ thể với Công an xã; Trạm Y tế xã về phương án 

đảm bảo an ninh, giao thông, sức khỏe cho Lễ phát động. 

- Tổng hợp báo cáo về UBND huyện. 

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo, 

trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, công tác tổ chức trong buổi lễ phát động, tham 

mưu ban hành giấy mời và tổ chức Lễ phát động an toàn, chu đáo. 

- Phối hợp với Trường PTDTBT THCS Hòa Bình cử cán bộ hướng dẫn 

các hoạt động được tổ chức trong buổi Lễ phát độngvà tổ chức giải bơi cho các 

lứa tuổi trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của  

các cơ quan, tổ chức, gia đình và nhà trường về phổ biến kiến thức, kỹ năng bơi an 

toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh bằng những hình thức đa dạng, 

phong phú và dễ tiếp cận. Chủ động cập nhật thông tin, xây dựng tin bài, hình ảnh 

đảm bảo các thông tin liên quan trong việc tổ chức đến mọi tầng lớp nhân dân. 

3. Công an xã, Trạm Y tế xã 

Theo chức năng nhiệm vụ, tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, chăm sóc sức khỏe trong quá trình tổ chức Lễ phát động. 

4. Trưởng PTDTBT THCS 

- Đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước 

trong trường học; cử 03 giáo viên và 40 em học sinh tham gia Lễ phát động theo 

Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em, phát 

động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023. Ủy ban 

nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể nghiêm túc phối hợp tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c);   

- Trung tâm VHTT &TT huyện;                                                   

- CT, PCT UBND xã;   

- Các đoàn thể xã;                                                                                                                                                                                             

- Công an xã;   

- Trạm Y tế xã;  

- Trường PTDTBT THCS Hòa Bình; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Vi Thị Phùng 
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